
Ruhestands - Planung

w
w

w
.s

oz
ia

l-i
nf

o.
jim

do
fr

ee
.c

om

Rente
aktuell

1
8
4

Diskussion
Respekt- / Grund -

Rente

11. Kapitel
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Leiterin Hauptstadtstudio Rheinische Post | Parlamentsredaktion

Frau Quadbeck begleitet mit Ihrem Team 
die Diskussionen in der Hauptstadt und 
berichtet in der RP und im Ried-Echo 
häufig über bevorstehende 
Entscheidungen der Regierenden. 

Ihre Meinung ist mir sehr wichtig.
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Grund- bzw. RespektRente | Diskussion 2019 / 2020

Hab ich mir von der „Direktversicherung“ gekauft. Inspektionen werden durch KV + PV gezahlt.
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… zum Thema „Extra-Rente“

Die Marketingnamen sollen in erster Linie gut klingen und für eine breite 
Zustimmung der Wähler sorgen.

Doch letztendlich zählt die Summe unter dem Strich bzw. das Netto, das der 
betroffene Rentner auf seinem Konto vorfindet.

Die eigene Vorsorge gewinnt daher immer mehr an Bedeutung, zumal 
angebotene Werkrenten der Arbeitgeber immer weiter zurückgehen, da die 
langjährige Firmenbindung („goldene Fessel“) heute nicht mehr in dem 
Maße vorkommt, wie es früher der Fall war.

Die SPD war es doch, die mit Ihrer „Agenda 2010“ die Renten in den Keller 
gefahren und das gesamte Gebilde der Sozialversicherungen damit ins 
Wanken gebracht hat. Der eingeführte Niedriglohnsektor reduzierte zwar die 
Arbeitslosigkeit, fördert aber aufgrund der Verknüpfung Verdienst und Rente 
die jetzt sichtbar werdende Altersarmut. (Das hätte man wissen und bedenken müssen)

Da fehlte dem „Brioni-Anzugträger“ und seinen Gesellen der Weitblick bzw. es 
war ihm und seiner Crew egal. Darunter leidet die SPD noch heute, zumal ein 
großer Teil der damaligen Minister das heute immer noch nicht einsehen.

• SolidarRente
• Grund-Rente
• Respekt-Rente
• Extra-Rente
• Deutschland-Rente
• MindestRente
• Flexi-Rente
• usw.
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Grund- bzw. RespektRente | Ried Echo - Darmstadt

… kein Hinweis auf Brutto- bzw. Nettorechnung
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Grund- bzw. RespektRente | Ried Echo - Darmstadt

Kalkulation nächste Folie
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Grund- bzw. RespektRente | Diskussion 2018 - 2020

… politische Diskussion um RespektRente I. HJ 2019

1,0
Eckrentner Jahre / % EP wEP Rente
2018 45 45 32,03 € 1.441,35 €
GrundRente 35
Prozent 40,0% 14 32,03 € 448,42 €
max. 80,0% 28 32,03 € 896,84 €
Friseurin 40

40,0% 16 32,03 € 512,48 €

Zuschuß 35 Jahre 30,0% 12 32,03 € 384,36 €

Rest Arbeitszeit 5 2 32,03 € 64,06 €
GrundRente 75,0% 30 960,90 €

2018 - Verdienst

35 35 35 Aufstockung

Zuschuss
Beurteilung 1. Jan Basis BMG Ø-Verd GrundRente max. plus eigener Verdienst plus zu 28
Rente / Monat 2018 EP EP EP EP EP EP
Wert je EP 32,03 € 72,3375 35,000 28,000 14,000 17,500 10,500
KV/PV neu I. HJ € € € € € €
Rente brutto 2.316,97 1.121,05 896,84 448,43 560,525 336,315
KV 50 % -14,6% -169,14 -81,84 -65,47 -40,92 -24,55 
KV-Zus 50 % -1,0% -11,58 -5,61 -4,48 -2,80 -1,68 

PV (+ 0,5 %) -3,1% -70,67 -34,19 -27,35 -17,10 -10,26 

Rente netto 2.065,58 999,42 799,53 448,43 499,71 299,82
1.066,16 199,88 -199,88 Zuschuss 50 %  799,53

Arbeitsjahre zum -Verdienst

Abgabenanalyse Vergleich der Renten anhand EP

VergleichsErgebnisse

35 Jahre | Teilzeit

Verdienst 50 % 

45 35 35 Aufstockung

Zuschuss
Beurteilung 1. Jul Basis Ø-Verd Ø-Verd GrundRente max. plus
Rente / Monat 2019 EP EP EP EP
Wert je EP 33,05 € 45,0000 35,000 28,000 14,000
KV/PV neu I. HJ € € € €
Rente brutto 1.487,25 1.156,75 925,40 462,70
KV 50 % -14,6% -108,57 -84,44 -67,55 
KV-Zus 50 % -1,0% -7,44 -5,78 -4,63 

PV (+ 0,5 %) -3,05% -45,36 -35,28 -28,22 

Rente netto 1.325,88 1.031,24 824,99 462,70
206,25 -206,25 Zuschuss

500,89 -500,89 
294,64 -294,64 

Arbeitsjahre zum -Verdienst

Abgabenanalyse Vergleich der Renten anhand EP

VergleichsErgebnisse

Ein Äquivalenzabzug 
von 12,5 % war hier 

noch nicht im 
Gespräch.
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Grund- bzw. RespektRente | Diskussion 2019 / 2020

Kalkulation übernächste Folie

Es gab viele Fragen, die ich möglichst korrekt beantworten wollte. 
Da kam ich um einige Rechnungen leider nicht herum.
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Grund- bzw. RespektRente | Diskussion 2019 / 2020

1.7.2018 = 1x EP = € 32,03
1.7.2019 = 1x EP = € 33,05

20 EP = € 639
8 EP = € 258

Kalkulation nächste Folie

Da blickten selbst Experten nicht immer ganz durch. Man lernt es nur 
durch nachrechnen.
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Grund- bzw. RespektRente | Diskussion 2018 - 2020

I. HJ 2019 weitere Beispiele: SPD
Jahr 2018 295.436,93 143,88% Durchschnitt 12 alleinerzh.
wEP 32,03 € BMG 76,63% 323.740,73 Eheleute Pfleger
Zeitreihe Durchschnitt Zeitreihe MW Zeitreihe BMG Zeitreihe max. EP Glück 2x Kinder
1973-2017 205.332 € 1973-2017 309.589 1973-2017 422.478 € 1973-2017 1975-2019 Ehefrau EP - Kits
EP 45,0 64,747 84,494 85,6390 90,0 4
Rente | brutto 1.441,35 € RV 2.073,85 € RV 2.706,35 € RV 2.743,02 € 2.882,70 € 128,12
Beiträge AG + AN 205.332 € Einzahlung 309.589 € Einzahlung 422.478 € Einzahlung Basis 2018 Ehemann Pfleger Friseurin
ArbeitsJahre 45 45 40 40 35 35 33 35 ??? 40
erarb. EP 36 18 32 16 28 14 14 20 22,23 16
erarb. Rente 1.153,08 € 576,54 € 1.024,96 € 512,48 € 896,84 € 448,42 € 448,42 € 640,60 € 712,0269 512,48

Zuschuß EP 0 14 0 14 0 14 0 8 5 14

RespektRente 0,00 € 448,42 € 0,00 € 448,42 € 0,00 € 448,42 € 0,00 € 256,24 € 160,15 448,42

Sum EP 36 32 32 30 28 28 14 28 31,23 30
Sum Rente 1.153,08 € 1.024,96€ 1.024,96 € 960,90 € 896,84 € 896,84 € 448,42 896,84 1.000,30 960,90

Zeitrahmen Vollzeit Teizeit Vollzeit Teizeit Vollzeit Teizeit < 35 Jahre ResRen+/Jahr Teilzeit MindestLohn

Differenz +/- 128,12 € -128,12€ 64,06 € -64,06 € 0,00 € 0,00 € SoZiAmt 3.074,88 € 30 EP

… politische Diskussion um RespektRente

weitere Beispiele

I. HJ 2019
Muster Friseurin Respekt

Ø - Verd ArbJahre 48 45 43 40 38 35 34 Rente
Ø - EP 1,0 48,0 45,0 43,0 40,0 38,0 35,0 34,0 1.089,02 €
40,0% 0,4 19,2 18,0 17,2 16,0 15,2 14,0 13,6 435,61 €

erarb. Rente €uro 614,98 € 576,54 € 550,92 € 512,48 € 486,86 € 448,42 € 18,0 576,54 €
60,0% 0,6 28,8 27,0 25,8 24,0 22,8 21,0 20,4 653,41 €
80,0% 0,8 38,4 36,0 34,4 32,0 30,4 28,0 27,2 871,22 €

Rest Jahre Rest Jahre Rest Jahre
Differenz > 35 Ja plus Jahre 13 10 8 5 3 0

40 % v Ø-Verd EP 5,2 4 3,2 2,0 1,2 0

incl. Respekt EP 33,2 32,0 31,2 30,0 29,2 28,0

Rente €uro 1.063,40 1.024,96 999,34 960,90 935,28 896,84

Rente plus €uro 448,42 448,42 448,42 448,42 448,42 14,0

keine Respekt-Rente
SozialAmt

Arbzeiten oberh. 35 minJa

< 35 Jahre
… politische Diskussion um RespektRente

Die Rente für Frau Glück stimmt so leider nicht. 90 EP sind in gut 45 Jahren leider nicht zu schaffen.
Bei 85,639 ergeben sich für die I. Hälfte 2019  € 2.743,02 / für die II. Hälfte 2019 € 2.830,36

Friseurin:
mind. 40 % v -V = EP 0,400
max.   80 % v -V = EP 0,800
Diff.  EP 0,400 für max. 35 Jahre
Zuschuß = EP 14 á wEP

Die über 35 Jahre 
hinausgehenden Arbeitsjahre 
werden mit den selbst 
erworbenen EP angerechnet.
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Grund- bzw. RespektRente | Diskussion 2019 - 2020

Die GroKo hat bei den Regelungen m. 
E. die Sozialabgaben nicht beachtet.

Grundsicherung ist netto, ohne SoZiV

Grundrente ist brutto, da KV- und PV-
Beiträge noch abgehen. 
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Grund- bzw. RespektRente | Diskussion 2019 / 2020

Hier fehlt leider die Angabe, wie lange 
der Pfleger gearbeitet hat.

Die KAL zum Pfleger finden Sie auch 
auf der Folie 185).

Friseurin Prognose Prognose

Basis Jahr 2018 2019

Wert EP (wEP) 32,03 € 33,05 €

ArbeitsJahre 40 40

Ø-Verd / aktuell 37.873 € 38.901€

Verd v Ø-Verd 40,0% 40,0%

eigen. Ja-Verd. 15.149 € 15.560 €

eigen. Mon-Verd. 1.262,43 1.296,70
eigen. EP 16 16
Ø-EP / Jahr 0,4 0,4
EP Respekt/Jahr 0,8 0,8
Respekt min. Jahr 35 35
EP Respekt Sum 28,0 28
Rest / Arb. Jahre 5 5
EP / Rest Jahre 2,0 2,0
EP Gesamt 30,0 30,0
Rente 960,90 € 991,50 €

Planberechnung
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Grund- bzw. RespektRente | Diskussion 2019 / 2020

Die Rentenformel wurde durch die SPD und späteren Regierungen 
massiv beeinflusst. Das führte zu immer geringeren Renten und 
damit auch zu Geldmangel in den Sozialkassen der KV und PV 
Versicherungen.

Von einer geringeren Rente werden auch geringere Beiträge in die 
Sozialkassen geleistet. Die Veränderungen am System der 
Beitragsbemessungsgrenzen (RV steigend / KV sinkend) erzeugte 
weitere Ungerechtigkeiten bei den Beitragszahlern.

Eine solidarische Gesellschaft sieht anders aus. Wir sind eher ein 
Volk der „Rosienenpicker und Ausnutzer“ des Systems. Das System 
verstehen leider nicht genug Bürger, daher ist es für die Politik auch 
sehr einfach, das Volk entsprechend „hinter die Fichte“ zu führen. 
Falls ihr Politiker das System nicht versteht, seit ihr fehl am Platz.
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Grund- bzw. RespektRente | Diskussion 2019 / 2020

1

Grundsicherung 859,00 €

Kaltmiete -370,00 €

Heizung -65,00 €

Regelsatz 424,00 €

Grundsicherung 848,00 €

Arbeitsjahre 41
Schnitt EP 0,490

Arb-Ja EP 20,090
Rente | bisher 643,48 €
GrundRente
Respekt max. EP 0,800
Zulage Diff.  EP 0,310
x Jahre 35
Zulage EP Sum 10,850
Zulage ResRen 347,53 €
Grundrente 991,01 €
Differenz plus 143,01 €
verfüg. EK HauHa 567,01 €

… noch ohne Äquivalenzkürzung minus 12,5 %

wEP 32,03
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Grund- bzw. RespektRente | Diskussion 2019 / 2020

2

Vermögend incl. Immobilie

-485,00 € Wohnen

4.500,00 € Ehefrau
448,42 € Ehemann bisher

4.463,42 € Einkommen

35 Arbeitsjahre
0,400 Schnitt EP

14,000 Arb-Ja EP
448,42 € Rente | bisher

GrundRente
0,800 Respekt max. EP
0,400 Zulage Diff.  EP

35 x Jahre
14,000 Zulage EP Sum

448,42 € Zulage ResRen
896,84 € GrundRente
448,42 € Differenz plus

4.911,84 € verfüg. EK HauHa

wEP 32,03

… noch ohne Äquivalenzkürzung minus 12,5 %
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Grund- bzw. RespektRente | Diskussion 2019 / 2020

3

Grundsicherung 480,00 480,00 960,00

Kaltmiete | ½ -200,00 -200,00 -400,00 

Heizung | ½ -40,00 -40,00 -80,00 
Regelsatz 382,00 382,00 764,00

Grundsicherung 622,00 622,00 1.244,00

Arbeitsjahre 34 34
Schnitt EP 0,600 0,600

Arb-Ja EP 20,4 20,4
Rente | bisher 653,41 € 653,41 € 1.306,82 €
GrundRente
Respekt max. EP
Zulage Diff.  EP
x Jahre 34 34
Zulage EP Sum
Zulage ResRen
Grundrente
Differenz plus
verfüg. EK HauHa 826,82 €

entfällt, da keine 35 Jahre

wEP 32,03

… noch ohne Äquivalenzkürzung minus 12,5 %
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II: HJ 2019

Vermögend Partner

40 32 35 35 35 40 40 45 35

100,00% 60,00% 80,00% 40,00% 40,00% 40,00% 40,00% BMG 40,00%

Beurteilung 1.Juli Basis 1,0 0,6 0,8 0,4 0,4 0,4 0,4 1975 - 2019 0,4

Rente/Mon. 2019 EP EP EP EP EP EP EP EP EP

Wert je EP 33,05 € 40,000 19,200 28,000 14,000 14,000 16,000 16,000 85,639 14,000

Aufstockung EP + ReRe Diff. 0,000 0,000 0,000 14,000 14,000 12,000 12,000 0,000 14,000
> 35 Ja (JaxØ-EP) plus ArbZeit 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2,000 2,000 0,000 0,000
Summe EP 40,000 19,200 28,000 28,000 28,000 30,000 30,000 85,639 28,000
KV/PV neu II. HJ € € € € € € € € €
Rente brutto 1.322,00 634,56 925,40 925,40 925,40 991,50 991,50 2.830,37 925,40
KV 50 % -14,60% -96,51 -46,32 -67,55 -67,55 -67,55 -72,38 -72,38 -206,62 -67,55
KV - Zus 50% -1,50% -9,92 -4,76 -6,94 -6,94 -6,94 -7,44 -7,44 -21,23 -6,94
PV (+0,5%) -3,05% -40,32 -19,35 -28,22 -28,22 -28,22 -30,24 -30,24 -86,33 -28,22
Rente netto 1.175,26 564,12 822,68 822,68 822,68 881,44 881,44 2.516,20 822,68

Netto RentenFaktor Multi / Faktor 0,889 1.739,38 0,889 1.645,36 0,889 1.704,12 0,889 0,889 3.338,88
1.386,80 1.645,36 1.762,89

Aufstockung brutto 462,70 462,70 396,60 396,60 462,70

Aufstockung netto 411,34 411,34 352,58 352,58 411,34

DurchschnittsVerdienst

Partnergruppe 3)Partnergruppe 2)

Partnergruppe 6)Partnergruppe 5)

Partnerschaften

Partnergruppe 1)

Partnergruppe 4)

geleistete Arbeitsjahre

in €uro

Partnerschafften

… politische Diskussion um RespektRente

Partnergruppe 7

Vergleich | gerecht ? Respekt Respekt ohne Respekt
Kombi Paare Rente | Netto Netto plus Netto

Partnergruppe 1) 1.739,38 1.739,38
Partnergruppe 2) 1.645,36 411,34 1.234,02
Partnergruppe 3) 1.704,12 763,92 940,21
Partnergruppe 4) 1.386,80 1.386,80
Partnergruppe 5) 1.645,36 822,68 822,68
Partnergruppe 6) 1.762,89 705,15 1.057,73
Partnergruppe 7) 3.338,88 411,34 2.927,54

… noch ohne Äquivalenzkürzung minus 12,5 %

Der Äquivalenzfaktor wurde in den Verhandlungen der GroKo kurz vor der 
Einigung im November 2019 eingeführt, damit derjenige, der sich die 
(geschenkten) Entgeltpunkte redlich erarbeitet hat, nicht die gleiche Rente 
erhält, wie der, der ab 2021 Grundrente, ohne die entsprechende 
Arbeitsleistung erbracht zu haben, beziehen wird.

Ich hoffe, dass die 
farbliche Zuordnung 

hilfreich ist.
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Rente/Mon. 2019 EP € +/Jahr Abgaben-
Wert je RP 33,05 € 14 -Quote

01. Jul II. HJ €
Rente brutto 462,70
Äquivalenz - -12,50% -57,84 

Faktor 0,875 404,86
KV 50 % -14,60% -29,55 
KV - Zus 50% -1,00% -2,02 
PV -3,05% -12,35 € +/Mon.
Rente netto 360,93 -10,85%

103,18%

… maximaler Zuschlag für eine Respekt Rente

plus zum VJ brutto | netto

I
S
T

… aufgrund 
des KV-

Beitrages 
von 1,0%

Rente/Mon. 2020 EP € +/Jahr Abgaben-
Wert je RP 34,19 € 14 149,40 -Quote

01. Jul II. HJ €
Rente brutto 478,66
Äquivalenz -12,50% -59,83 

418,83
KV 50 % -14,60% -30,57 
KV - Zus 50% -1,00% -2,09 
PV -3,05% -12,77 € +/Mon.
Rente netto 373,38 12,45 -10,85%

103,45% 103,45%

… maximaler Zuschlag für eine Respekt Rente

plus zum VJ brutto | netto

I
S
T

2
0
2

Grund- bzw. RespektRente | Diskussion 2019 / 2020

Karikatur
Ried Echo, DA

… aufgrund 
des KV-

Beitrages 
von 1,0%



Ruhestands - Planung

w
w

w
.s

oz
ia

l-i
nf

o.
jim

do
fr

ee
.c

om

Rente
aktuell

2
0
3

Grund- bzw. RespektRente | Diskussion 2019 / 2020

Die Raute macht Schule!
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Vorunruhestand zur Grundrente
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Vorunruhestand zur Grundrente
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Vorunruhestand zur Grundrente
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… auf meine Rückfrage bei Frau StaatsSekr. K. Griese gab es keine Antwort

Frau Griese begründet die 
Senkung der BMG in der KV/PV 

2003 mit klammen Kassen.

Antwort gab es nach Rückfrage 
und Kritik leider keine.
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… sicher nicht perfekt ist eine schöne 
Umschreibung für „großer Mist“.

Liebe Frau Griese,
Wer ein Leben lang arbeitet, hat nicht 
immer in die RV eingezahlt. Da gibt es 
genug Leute, die die Sozialkassen durch 
Schwarzarbeit ausbeuten. Man muss 
helfen, aber nicht ohne Prüfung, ob eine 
Unterstützung gerechtfertigt und nötig ist. 
Wer einzahlt, ist bei dieser SPD-Version 
der Dumme.

Grund- bzw. RespektRente | Diskussion 2019 / 2020
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… mein Leserbrief | Ried-Echo vom 1. Juni 2019

Die Putzfrau spricht 
mir aus dem Herzen.
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Karikatur
Ried Echo, DA
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Entscheidung 10. Nov. 2019 | … mind. Jahre 35 KAL-variabel

Muster KAL GR / RR 3) Friseurin 2) Hilfs-Arb. 1) Bau-Ing. Muster

Basis Jahr | W / O 219 | W 2019 | W 2019 | O 2019 | W

Wert EP (wEP) 33,05 € 33,05 € 31,89 € 33,05 €

ArbeitsJahre mind. 35 40 35 39 34

-EP / Jahr = mind. 0,3 0,4000 0,4000 0,6000 0,5500

-Verd / aktuell 2019 38.901,00 € 38.901,00 € 38.901,00 € 38.901,00 €

EP / Jahr = 100 % 1,000 1,000 1,000 1,000

Verdienst v -Verd 40% 40% 60% 55%

eigen. Ja - Verdienst 15.560,40 € 15.560,40 € 23.340,60 € 21.395,55 €

eigen. Monats-Verd 1.296,70 € 1.296,70 € 1.945,05 € 1.782,96 €

eigen. erarb. EP 16,000 14,000 23,400 18,700

Rente erarbeitet 528,80 € 462,70 € 746,23 € 618,04 €

-EP / Jahr = mind. 0,3 0,4000 0,4000 0,6000 0,5500

EP Respekt / Jahr max. 0,8000 0,8000 0,8000 0,8000

EP/Ja Respekt Zuschlag 0,4000 0,4000 0,2000

EP Respekt Zuschlag S 14,000 14,000 7,000 0,000

Respekt Zuschl. brutto 462,70 € 462,70 € 223,23 € 0,00 €

ÄquivalenzFaktor ./. 12,5 % 0,875 0,875 0,875 0,875

Respekt Zuschlag netto 404,86 € 404,86 € 195,33 € 0,00 €

RespektRente S 933,66 € 867,56 € 941,55 € 618,04 €

SteuerFreibetragRente -22,0%

weitere Einnahmen

Miete / monatl. 300,00 €

Miete / Jahr 3.600,00 €

JahresRente incl. GR Zulage 10.410,75 €

Einkommen in  S 14.010,75 €

./. Steuerfreibetrag -2.290,37 €

EK incl. GrundRente Ges-S 11.720,39 €

Freibetrag GR-Zuschlag

jährlich 15.000,00 €

monatlich 1.250,00 € 2
1
3

Grund- bzw. RespektRente | Diskussion 2019 / 2020
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Muster Muster Muster Muster Muster

2019 | W 2020 | W 2021 | W 2022 | W 2023 | W

33,05 € 33,05 € 33,05 € 33,05 € 33,05 €

40 42 50 37 50

0,6300 0,6000 0,7000 0,5500 0,3000

38.901,00 € 38.901,00 € 38.901,00 € 38.901,00 € 38.901,00 €

1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

63% 60% 70% 55% 30%

24.507,63 € 23.340,60 € 27.230,70 € 21.395,55 € 11.670,30 €

2.042,30 € 1.945,05 € 2.269,23 € 1.782,96 € 972,53 €

25,200 25,200 35,000 20,350 15,000

832,86 € 832,86 € 1.156,75 € 672,57 € 495,75 €

0,6300 0,6000 0,7000 0,5500 0,3000

0,8000 0,8000 0,8000 0,8000 0,8000

0,1700 0,2000 0,1000 0,2500 0,3000

5,950 7,000 3,500 8,750 10,500

196,65 € 231,35 € 115,68 € 289,19 € 347,03 €

0,875 0,875 0,875 0,875 0,875

172,07 € 202,43 € 101,22 € 253,04 € 303,65 €

1.004,93 € 1.035,29 € 1.257,97 € 925,61 € 799,40 €

… eigene Beispiele - / Rechnungen | ohne GewährEntscheidung 10. Nov. 2019 | … mind. Jahre

Muster KAL GR / RR

Basis Jahr | W / O

Wert EP (wEP)

ArbeitsJahre mind. 35

-EP / Jahr = mind. 0,3

-Verd / aktuell 2019

EP / Jahr = 100 %

Verdienst v -Verd

eigen. Ja - Verdienst

eigen. Monats-Verd

eigen. erarb. EP

Rente erarbeitet

-EP / Jahr = mind. 0,3

EP Respekt / Jahr max.

EP/Ja Respekt Zuschlag

EP Respekt Zuschlag S

Respekt Zuschl. brutto

ÄquivalenzFaktor ./. 12,5 %

Respekt Zuschlag netto

RespektRente S

Der -EntgeltPunkt für die Grundrente wurde auf mind. 0,3 EP (das entspricht 30 % des 
jährlichen -Verdienstes gesenkt und wird maximal verdoppelt bzw. ab 0,4 EP bis auf 80 % 
des Durchschnittslohnes (= 0,8 EP) erhöht.
Um Ungerechtigkeiten gegenüber denjenigen zu vermeiden, die zu 0,8 EP 35 Jahre Vollzeit 
gearbeitet haben, wird ein Äquivalenzfaktor von minus 12,5 % in die Formel aufgenommen 
(multi 0,875). Weiterhin wird ein gleitender Zugang ab mind. 33 Beitragsjahren eingeführt. 
Die volle Grund- / RespektRente gibt es mit mind. 35 Beitragsjahren zur RV. 

Die Neuen
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lfd. 1) 2) 3) 4) 6)
Jahr BMG Beitrag Wert / EP Ø-Verd EP Zeitreihe 14 Jahre 7 Jahre Zeitreihe
2006 63.000 € 19,5% 26,13 € 29.494 € 2,1360 2007-2020 Ø-Verd BMG 2014-2020
2007 63.000 € 19,9% 26,27 € 29.951 € 2,1034 1 5.960,25 €
2008 63.600 € 19,9% 26,56 € 30.625 € 2,0767 2 6.094,38 €
2009 64.800 € 19,9% 27,20 € 30.506 € 2,1242 3 6.070,69 €
2010 66.000 € 19,9% 27,20 € 31.144 € 2,1192 4 6.197,66 €
2011 66.000 € 19,9% 27,47 € 32.100 € 2,0561 5 6.387,90 €
2012 67.200 € 19,6% 28,07 € 33.002 € 2,0362 6 6.468,39 €
2013 69.600 € 18,9% 28,14 € 33.659 € 2,0678 7 6.361,55 €
2014 71.400 € 18,9% 28,61 € 34.514 € 2,0687 8 6.523,15 € 13.494,60 € 1
2015 72.600 € 18,7% 29,21 € 35.363 € 2,0530 9 6.612,88 € 13.576,20 € 2
2016 74.400 € 18,7% 30,45 € 36.187 € 2,0560 10 6.766,97 € 13.912,80 € 3
2017 76.200 € 18,7% 31,03 € 37.077 € 2,0552 11 6.933,40 € 14.249,40 € 4
2018 78.000 € 18,6% 32,03 € 37.873 € 2,0595 12 7.044,38 € 14.508,00 € 5
2019 80.400 € 18,6% 33,05 € 38.901 € 2,0668 13 7.235,59 € 14.954,40 € 6
2020 82.800 € 18,6% 34,09 € 40.551 € 2,0419 14 7.542,49 € 15.400,80 € 7
2021 14,4011 Summe 92.199,66 € 100.096,20 €
2022
2023
2024
2025

Grundrente

Der sog. „Eckrentner“ muss für 14 EP 
14 Jahre arbeiten und sein Chef als 

„leitender Angestellter“ mit Bezügen in 
Höhe der BMG ca. 7 Jahre. Beide 
zahlen zusammen mit ihrem AG 

T€ 92 – T€ 100 in die RV ein.

Wo war Euer Respekt 
vor der Lebensleistung 
der Rentner, die ihr mit 

der 
„Doppelverbeitragung“ 

seit 2004 abzockt?
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Solidar- / Grund- / Respekt- / Extra- / Deutschland- / Mindest- / Flexi- / 

Wie man die Rente auch bezeichnet, es bleibt ein m. E. nicht gerechter 
Vorschlag, da er diejenigen, die eine Unterstützung nötig haben, am 
wenigsten im Focus hat.

Bemerkungen:

1. Das Leistungsprinzip darf m. E. nicht verwässert werden.

2. Eine SolidarRente muss alle Bürger erfassen. Niemand darf sich 
ausnehmen.

3. Beamte, Selbstständige, Freiberufler etc. müssen sich mit einbringen.

4. Jede Schulter muss das Leisten, was Sie tragen kann, evtl. mit speziell 
gestaffelten Beitragssätzen.

5. Für die Rente muss eine Unter- und Obergrenze definiert werden. Die 
Werte dazwischen, sind nach Einzahlungssumme zu staffeln. (evtl. mit 
Ortszuschlag)

6. Der Arbeitgeberbeitrag muss neu definiert werden. Bei Zahlung von 
Niedriglöhnen, sollte der RV-Beitrag für den AG höher ausfallen, damit 
die Arbeitnehmer nicht in die Armutsfalle rutschen.

www.sozial-info.jimdofree.com

Rente

Nichts ist in Stein 
gemeißelt, auch nicht die 

Rente.

Bank in Nesselwang
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… Meinungsäußerungen zur Grundrente | Ried-Echo - DA
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Einzahlungen
Leistungsprinzip
Mindestbeitrag

12. Kapitel



Ruhestands - Planung

w
w

w
.s

oz
ia

l-i
nf

o.
jim

do
fr

ee
.c

om

Rente
aktuell

2
1
9

… verschiedene Einzahlungshöhen in die Rentenversicherung

450,00 € RV
BMG Ø-Verd gering Verd Mini Job Beitrag

Höhe der JahresEinkommen
Jahr

2010 66.000 € 31.144 € 15.000 € 7.500 € 19,90%
2011 66.000 € 32.100 € 15.750 € 7.500 € 19,90%
2012 67.200 € 33.002 € 16.200 € 7.000 € 19,60%
2013 69.600 € 33.659 € 16.750 € 6.500 € 18,90%
2014 71.400 € 34.514 € 17.000 € 6.000 € 18,90%
2015 72.600 € 35.363 € 17.300 € 6.000 € 18,70%
2016 74.400 € 36.187 € 18.000 € 5.400 € 18,70%
2017 76.200 € 37.077 € 18.250 € 5.400 € 18,70%
2018 78.000 € 38.212 € 18.800 € 5.400 € 18,60%
2019 80.400 € 38.901 € 19.000 € 5.400 € 18,60%
2020 82.800 € 40.551 € 19.000 € 5.400 € 18,60%
2021
2022
2023
2024
2025 vorläufig

Höchstbeitrag Mindestbeitrag

RV 450,00 €
Beitrag BMG Ø-Verd gering Verd Mini Job

Jahresbeiträge zur RV
Jahr

19,90% 13.134,00 € 6.197,66 € 2.985,00 € 1.492,50 € 2010
19,90% 13.134,00 € 6.387,90 € 3.134,25 € 1.492,50 € 2011
19,60% 13.171,20 € 6.468,39 € 3.175,20 € 1.372,00 € 2012
18,90% 13.154,40 € 6.361,55 € 3.165,75 € 1.228,50 € 2013
18,90% 13.494,60 € 6.523,15 € 3.213,00 € 1.134,00 € 2014
18,70% 13.576,20 € 6.612,88 € 3.235,10 € 1.122,00 € 2015
18,70% 13.912,80 € 6.766,97 € 3.366,00 € 1.009,80 € 2016
18,70% 14.249,40 € 6.933,40 € 3.412,75 € 1.009,80 € 2017
18,60% 14.508,00 € 7.044,38 € 3.496,80 € 1.004,40 € 2018
18,60% 14.954,40 € 7.235,59 € 3.534,00 € 1.004,40 € 2019
18,60% 15.400,80 € 7.542,49 € 3.534,00 € 1.004,40 € 2020

2021
2022
2023
2024
2025

Höchstbeitrag Mindestbeitrag

Das es bei diesen Einzahlungsbeträgen je Jahr 
eine Differenzierung bei der Rentenfestsetzung 
gibt, dürfte unbestritten sein.



Ruhestands - Planung

w
w

w
.s

oz
ia

l-i
nf

o.
jim

do
fr

ee
.c

om

Rente
aktuell

2
2
0

Kalkulation | freiwilliger Beitrag zur DRV Bund

450,00 €
BMG Ø-Verd gering Verd Mini Job

2010 1.094,50 € 516,47 € 248,75 € 124,38 €
2011 1.094,50 € 532,33 € 261,19 € 124,38 €
2012 1.097,60 € 539,03 € 264,60 € 114,33 €
2013 1.096,20 € 530,13 € 263,81 € 102,38 €
2014 1.124,55 € 543,60 € 267,75 € 94,50 €
2015 1.131,35 € 551,07 € 269,59 € 93,50 €
2016 1.159,40 € 563,91 € 280,50 € 84,15 €
2017 1.187,45 € 577,78 € 284,40 € 84,15 €
2018 1.209,00 € 587,03 € 291,40 € 83,70 €
2019 1.246,20 € 602,97 € 294,50 € 83,70 €
2020 1.283,40 € 628,54 € 294,50 € 83,70 €
2021 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2022 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2023 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2024 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2025 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Höchstbeitrag Mindestbeitrag

Jahr MonatsBeiträge zur RV | gesamt AG + AN

450,00 €
BMG Ø-Verd gering Verd Mini Job

2010 547,25 € 258,24 € 124,38 € 62,19 €
2011 547,25 € 266,16 € 130,59 € 62,19 €
2012 548,80 € 269,52 € 132,30 € 57,17 €
2013 548,10 € 265,06 € 131,91 € 51,19 €
2014 562,28 € 271,80 € 133,88 € 47,25 €
2015 565,68 € 275,54 € 134,80 € 46,75 €
2016 579,70 € 281,96 € 140,25 € 42,08 €
2017 593,73 € 288,89 € 142,20 € 42,08 €
2018 604,50 € 293,52 € 145,70 € 41,85 €
2019 623,10 € 301,48 € 147,25 € 41,85 €
2020 641,70 € 314,27 € 147,25 € 41,85 €
2021 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2022 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2023 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2024 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2025 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Höchstbeitrag Mindestbeitrag

paritätische Monatsbeträge | je AG + AN
Jahr



Ruhestands - Planung

w
w

w
.s

oz
ia

l-i
nf

o.
jim

do
fr

ee
.c

om

Rente
aktuell

2
2
1

Kalkulation | … die Einzahlungen ergeben diese EntgeltPunkte

450,00 € Jahre
BMG Ø-Verd gering Verd Mini Job 35

EP aufgrund des Einkommens
Jahr

2010 2,1192 1,000 0,482 0,241 8,4286
2011 2,0561 1,000 0,491 0,234 8,1776
2012 2,0362 1,000 0,491 0,212 7,4238
2013 2,0678 1,000 0,498 0,193 6,7590
2014 2,0687 1,000 0,493 0,174 6,0845
2015 2,0530 1,000 0,489 0,170 5,9384
2016 2,0560 1,000 0,497 0,149 5,2229
2017 2,0552 1,000 0,492 0,146 5,0975
2018 2,0412 1,000 0,492 0,141 4,9461
2019 2,0668 1,000 0,488 0,139 4,8585
2020 2,0419 1,000 0,469 0,133 4,6608
2021 0,0000
2022 0,0000
2023 0,0000
2024 0,0000
2025 0,0000

Höchstwert   niedrigst

In diesen Tabellen zeigt sich das Leistungsprinzip, das letztlich durch das Verhältnis zum -
Verdienst im EntgeltPunkt seinen Niederschlag findet. Wer also im Minijob auf € 450 Basis 
arbeitet, zahlt nur € 83,70 im Monat gemeinsam mit dem AG ein, erreicht aber pro Jahr nur 
0,133 EP. Auf dieser Basis arbeiten viele Ehefrauen im Betrieb des Mannes oder umgekehrt 
mit. Eine hohe Versorgung zu einem Spotpreis, ebenso verhält es sich bei der KV und PV.

Mit ein wenig Schwarzarbeit nebenbei – auf Rechnung oder bar – wurden so an den 
Sozialkassen vorbei Vermögen geschaffen, die anderweitig gebunkert werden. Die 
angekauften Steuer CD‘s durch NoWaBo (NRW FinMin a.D. / SPD-Vorsitzender) sprechen da 
eine eindeutige Sprache.

Ich habe nichts gegen eine Hilfe für Bedürftige, die ist notwendig und sozial verpflichtend, 
aber ein Sozialstaat muss auch sicher stellen, dass der „Rosinenpicker“ und „Abzocker“ hier 
nicht ohne sich zu beteiligen, den großen Schnitt machen kann und absahnt.

Nicht nur die Zahnarztgattin sollte hier im Beispiel erwähnt sein, sondern auch der Politiker, 
dem die Hausfrau zum Minijob die Wahlkreispost sortiert. Geht dann in der Beziehung etwas 
im laufe der Jahre schief, ist der wirtschaftlich Schwache meist der Verlierer.
Das muss eine Grundrente der Allgemeinheit nicht ausgleichen.


